МБОУ «Базковская  средняя общеобразовательная школа»

Приказ

29.08.2025 года                                                                                  № 295

ст. Базковская

О деятельности  школьного

общественного Совета Отцов

на 2025-2026 учебный год.

В соответствии  со  ст.  28  «Компетенция  и ответственность

образовательного  учреждения»   Федерального  закона  от  29.12.2012  года

№ 273 ФЗ «Об  образовании  в  Российской Федерации», на  основании

Устава школы,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав школьного общественного Совета отцов МБОУ

«Базковская СОШ» на 2024-2025 учебный год:

Председатель Совета отцов:

Латышев Сергей Михайлович, отец учащихся 7-а класса.

Заместитель председателя Совета отцов:

Собко Сергей Викторович, отец учащегося 3-б класса;

Члены Совета Отцов:

Тимофеев Александр Алексеевич, отец учащейся 11 класса;

Чукарин Александр Евгеньевич, отец учащегося 2-а класса;

Мартиросян Артур Эдуардович, отец учащегося 8-б класса.

Миронова Л.А. , социальный педагог;

Сидорова Е.А., советник директора по воспитанию и взаимодействию с

детскими общественными объединениями;

Ахваткина А.Ю., старшая вожатая.

2. Утвердить план работы Совета отцов МБОУ «Базковская СОШ» на 2025-

2026 учебный год.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы ___________________ /С.И. Романова/

Приложение №1

к приказу от 29.08.2025г №295

План работы Совета отцов МБОУ «Базковская  СОШ»

на 2025-2026 учебный год

№

п/

Мероприятия Сроки Ответственные

Организационная работа

1 Провести выборы членов школьного Совета

отцов и классных членов Совета отцов.

сентябрь Зам. директор по

BP, советник,

родители

2 Утвердить новый состав Совета отцов. сентябрь

Директор школы,

советник

3 Утвердить план заседаний Совета отцов и

план работы Совета отцов на новый

учебный год.

сентябрь  Председатель

Совета отцов

4 Проводить заседания Совета отцов  Сентябрь -

май

Директор школы,

председатель

Совета отцов,

 советник

5 Освещение работы Совета отцов в СМИ,

социальных сетях и на родительских

собраниях.

в течение

года

Совет отцов,

 советник

6 Подведение итогов работы на итоговом

родительском собрании, поощрение

наиболее активных родителей.

май Председатель

Совета отцов

Спортивно-оздоровительная работа

1 Организовывать семейные отдыхи на

воздухе.

сентябрь,

май

Совет отцов

2 Проводить товарищеские встречи (сборная

родителей и учеников):

по футболу;

по настольному теннису;

по шахматам;

по волейболу и баскетболу.

сентябрь

октябрь,

декабрь,

январь

апрель

Совет отцов

3 Организовывать и - принимать участие в

традиционных соревнованиях:

«Папа, мама, я - спортивная семья»;

«Сыновья и отцы - все молодцы»;

конкурс будущих призывников «Аты-баты

стань солдатом»

ноябрь

февраль

Совет отцов

4 Привлекать отцов к пропаганде ЗОЖ,

используя их профессиональные

возможности:

врача-нарколога;

работников военкомата;

родителей-спортсменов.

в течение

года

Председатель род.

комитета

Организация  трудовых дел

1 Оказывать содействие в благоустройстве

школьной территории.

осенний,

весенний

период

Совет отцов

2 Организовывать трудовые десанты,

субботники.

по

необходи-

мости

Совет отцов

3 Принимать участие в ремонте школы и

классов.

летний

период

Совет отцов

4 Оказывать содействие в оформлении и

оборудовании школьных кабинетов.

в течение

года

Совет отцов

Кл. руководители

Работа по пропаганде положительного опыта семейного воспитания

1 Проводить школьные конференции отцов:

«Отцовство: долг и дар»;

«Роль отца в воспитании детей»;

«Семья. Отец. Отечество».

февраль Совет отцов

Зам. директора по

BP

2 Участвовать в конкурсе «Малый

родительский грант».

декабрь Оргкомитет

Совет отцов

3 Проводить презентации семей. в течение

года

Совет отцов,

кл.рук-ли

4 Проводить конкурсы сочинений «Мой папа

самый, самый»

февраль Совет отцов,

 кл.рук-ли

5 Проводить выставки семейных увлечений

«Мастерим вместе с папой».

март Совет отцов,

 кл.рук-ли

Профилактика правонарушений. Работа по социальной защите детей.

1 Организовывать дежурства на в течение  Совет отцов

общешкольных мероприятиях:

Осенний бал;

Новогодний праздник;

Праздник Последнего звонка.

года

2 Участвовать в рейдовых мероприятиях

профилактического характера.

в течение

года

Совет отцов

3 Проводить заседания Совета отцов с

приглашением учащихся и отцов по

конфликтным ситуациям.

в течение

года

Совет отцов

4 Совместно с соц. педагогом и психологом

проводить тематические консультации:

«Если в семье конфликт»; «Пить или не

пить?»;  «Авторитет главы семейства».

в течение

года

Председатель

Совета отцов

5 Участвовать в работе Совета профилактики. в течение

года

Председатель

Совета отцов

6 Проводить рейды на территории школы

«Школа - территория здоровья» по

пресечению курения учащихся.

в течение

года

Председатель

Совета отцов

Соц. педагог

Тематика заседаний Совета отцов

Месяц Тематика

август

Утверждение плана работы на учебный год, утверждение состава

Совета отцов.

Организация дежурства на вечерах («Осенний бал», «Новогодний

праздник», «Праздник последнего звонка»).

Участие в профилактическом рейде « 22-00 ваш ребенок дома?»

Анализ работы с трудными подростками в летний период и

семьями СОП. Пути решения проблем.

Организация работы по профилактике экстремизма среди

подростков.

Ноябрь

Профилактическая беседа с учащимися, систематически

нарушающими дисциплину в школе.

Участие в профилактических рейдах.

Работа с допризывной молодежью. Патриотическое воспитание.

Подготовка к проведению круглого стола «Роль отца в

воспитании детей»

Подготовка к открытому заседанию Совет отцов по теме:

«Хочешь быть здоровым - будь»

Январь

Рассмотрение персональных дел учащихся. Профилактическая

беседа с родителями, которые уклоняются от своих обязанностей.

Проведение Дня отца в школе.

Совместная работа родителей и школы по предупреждению

ДДТТ.

Организация участия отцов в мероприятиях месячника

патриотического воспитания.

Подготовка к родительской гостиной для отцов и детей

«Профессии наших пап»

Апрель

Профилактическая беседа с учащимися, требующими особого

педагогического внимания.

Подготовка к открытому заседанию Совета отцов по теме

«Ответственность – залог предотвращения беды».

Анализ посещения спортивных секций и работа по воспитанию

здорового образа жизни.

Организация товарищеских встреч по игровым видам спорта

(сборная родителей и учеников).

Оказание помощи в благоустройстве школьной территории.